



FINANZINFORMATIONEN FÜR DAS 1. QUARTAL 2011

(verkürzt und ungeprüft)

	Seite
Finanzinformationen (IFRS)	
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	F1
Konzernbilanz	F2
Konzernkapitalflussrechnung	F3
Ergänzende Finanzinformationen	
Überleitungen von Non-IFRS zu IFRS	F4
Umsatz nach Regionen	F5

Finanzinformationen (IFRS)

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. März

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet

	2011	2010	Veränderung in %
Softwareerlöse	583	464	26
Supporterlöse	1.655	1.394	19
Subskriptions- und sonstige softwarebezogene Serviceerlöse	89	89	0
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse	2.327	1.947	20
Beratungserlöse	570	479	19
Sonstige Serviceerlöse	127	83	53
Beratungs- und sonstige Serviceerlöse	697	562	24
Umsatzerlöse	3.024	2.509	21
Software- und softwarebezogene Servicekosten	-495	-399	24
Beratungs- und sonstige Servicekosten	-577	-451	28
Forschungs- und Entwicklungskosten	-498	-393	27
Vertriebs- und Marketingkosten	-677	-557	22
Allgemeine Verwaltungskosten	-177	-148	20
TomorrowNow-Rechtsstreit	-2	0	N/A
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	-1	-4	-75
Operative Aufwendungen	-2.427	-1.952	24
Betriebsergebnis	597	557	7
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	0	-36	-100
Finanzierungserträge	29	15	93
Finanzierungsaufwendungen	-43	-15	>100
Finanzergebnis, netto	-14	0	N/A
Gewinn vor Steuern	583	521	12
Ertragsteueraufwand	-180	-134	34
Gewinn nach Steuern	403	387	4
– Gewinn, der den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen ist	0	0	0
– Gewinn, der den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	403	387	4
Unverwässertes Ergebnis je Aktie, in €* 	0,34	0,33	3
Verwässertes Ergebnis je Aktie, in €* 	0,34	0,33	3

* Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 31. März 2011 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.188 Millionen (verwässert: 1.189 Million). Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 31. März 2010 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.189 Millionen (verwässert: 1.190 Million), jeweils ohne eigene Aktien.

KONZERNBILANZ

zum 31. März 2011 und zum 31. Dezember 2010

Mio. €	2011	2010
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	4.477	3.518
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	252	158
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	3.214	3.099
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	210	181
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche	135	187
Summe kurzfristiger Vermögenswerte	8.288	7.143
Geschäfts- oder Firmenwert	8.264	8.428
Immaterielle Vermögenswerte	2.218	2.376
Sachanlagen	1.443	1.449
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	446	475
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	75	78
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	30	31
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche	124	122
Latente Steueransprüche	722	737
Summe langfristiger Vermögenswerte	13.322	13.696
Summe Vermögenswerte	21.610	20.839
Mio. €	2011	2010
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	794	923
Tatsächliche Steuerschulden	77	164
Finanzielle Verbindlichkeiten	141	142
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	1.129	1.726
Rückstellung für Prozessrisiken TomorrowNow	938	997
Sonstige Rückstellungen	360	290
Rückstellungen	1.298	1.287
Passive Rechnungsabgrenzung	2.773	911
Summe kurzfristiger Schulden	6.212	5.153
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	43	30
Tatsächliche Steuerschulden	403	369
Finanzielle Verbindlichkeiten	3.906	4.449
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	91	85
Rückstellungen	247	292
Latente Steuerschulden	562	574
Passive Rechnungsabgrenzung	57	63
Summe langfristiger Schulden	5.309	5.862
Summe Schulden	11.521	11.015
Gezeichnetes Kapital	1.228	1.227
Agien	386	337
Gewinnrücklagen	10.159	9.767
Sonstige Eigenkapitalbestandteile	-288	-142
Eigene Anteile	-1.406	-1.382
Eigenkapital, das den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	10.079	9.807
Nicht beherrschende Anteile	10	17
Summe des Eigenkapitals	10.089	9.824
Summe Eigenkapital und Schulden	21.610	20.839

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. März

Mio. €	2011	2010
Gewinn nach Steuern	403	387
Anpassungen bei der Überleitung vom Gewinn nach Steuern		
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	178	111
Ertragsteueraufwand	180	134
Finanzierungserträge und Finanzierungsaufwendungen, netto	14	0
Gewinne/Verluste aus der Veräußerung von langfristigen Vermögenswerten	1	1
Erhöhung/Minderung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	21	21
Andere Anpassungen für zahlungsunwirksame Posten	-11	6
Erhöhung/Minderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-233	-915
Erhöhung/Minderung sonstiger Vermögenswerte	-105	-11
Erhöhung/Minderung von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Rückstellungen und sonstigen Verbindlichkeiten	-593	-348
Erhöhung/Minderung des passiven Rechnungsabgrenzungspostens	1.944	1.592
Auszahlungen im Zusammenhang mit dem Rechtsstreit TomorrowNow	-2	-5
Gezahlte Zinsen	-21	-12
Erhaltene Zinsen	20	11
Gezahlte Ertragsteuern, abzüglich zurückerstatteter Beträge	-204	-200
Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit	1.592	772
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögenswerten, Sachanlagen und Erwerb konsolidierter Unternehmen	-141	-57
Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	10	9
Auszahlungen für den Erwerb von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	-79	-318
Einzahlungen aus der Veräußerung von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	103	122
Cashflows aus Investitionstätigkeiten	-107	-244
Auszahlungen aus Beteiligungsaufstockung bei Tochterunternehmen	-21	0
Auszahlungen zum Erwerb oder Rückkauf von eigenen Anteilen	-158	-120
Einzahlungen aus der Ausgabe von Anteilen	141	81
Einzahlungen aus der Ausgabe von Anteilen (anteilsbasierte Vergütungen)	29	20
Einzahlungen aus Ausleihungen	2	1
Rückzahlungen der Fremdkapitalaufnahmen	-504	0
Erwerb von derivativen Eigenkapitalinstrumenten (Absicherung von anteilsbasierten Vergütungsprogrammen mit Barausgleich)	0	-14
Einzahlungen aus der Ausübung derivativer Eigenkapitalinstrumente	0	4
Cashflows aus Finanzierungstätigkeiten	-511	-28
Auswirkung von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-15	29
Nettoerhöhung/-verringerung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	959	529
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Periode	3.518	1.884
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode	4.477	2.413

Ergänzende Finanzinformationen

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG VON NON-IFRS ZU IFRS (ungeprüft)

Die nachfolgende Tabelle stellt Überleitungen unserer Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen) auf die jeweils nächsten, durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Kennzahlen dar. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

	2011					2010			Veränderung in %		
	IFRS Anp.*	Non-IFRS*	Währungs- einfluss**	Non-IFRS währungs- bereinigt**		IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	IFRS	Non-IFRS*	Non-IFRS währungs- bereinigt**
Non-IFRS-Umsatz											
Softwareerlöse	583	0	583	-6	577	464	0	464	26	26	24
Supporterlöse	1.655	17	1.672	-50	1.622	1.394	0	1.394	19	20	16
Subskriptions- und sonstige softwarebezogene Serviceerlöse	89	0	89	-2	87	89	0	89	0	0	-2
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse	2.327	17	2.344	-58	2.286	1.947	0	1.947	20	20	17
Beratungserlöse	570	0	570	-14	556	479	0	479	19	19	16
Sonstige Serviceerlöse	127	0	127	-3	124	83	0	83	53	53	49
Beratungs- und sonstige Serviceerlöse	697	0	697	-17	680	562	0	562	24	24	21
Umsatzerlöse	3.024	17	3.041	-75	2.966	2.509	0	2.509	21	21	18
Non-IFRS-operative Aufwendungen											
Software- und softwarebezogene Servicekosten	-495	77	-418			-399	41	-358	24	17	
Beratungs- und sonstige Servicekosten	-577	13	-564			-451	1	-450	28	25	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-498	23	-475			-393	2	-391	27	21	
Vertriebs- und Marketingkosten	-677	38	-639			-557	13	-544	22	17	
Allgemeine Verwaltungskosten	-177	12	-165			-148	3	-145	20	14	
TomorrowNow-Rechtsstreit	-2	2	0			0	0	0	N/A	0	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	-1	0	-1			-4	0	-4	-/5	-/5	
Operative Aufwendungen	-2.427	165	-2.262	45	-2.217	-1.952	59	-1.892	24	20	17
Non-IFRS-Ergebnisse											
Betriebsergebnis	597	182	779	-30	749	557	59	617	7	26	21
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	0	0	0			-36	7	-30	-100	-100	
Finanzierungserträge	29	0	29			15	0	15	93	93	
Finanzierungsaufwendungen	-43	0	-43			-15	0	-15	>100	>100	
Finanzergebnis, netto	-14	0	-14			0	0	0	N/A	N/A	
Gewinn vor Steuern	583	182	765			521	66	587	12	30	
Ertragsteueraufwand	-180	-57	-237			-134	-14	-148	34	60	
Gewinn nach Steuern	403	125	528			387	52	439	4	20	
Gewinn, der den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen ist	0	0	0			0	0	0	0	0	
Gewinn, der den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	403	125	528			387	52	439	4	20	
Non-IFRS-Kennzahlen											
Operative Marge in %	19,7	25,6		25,3		22,2		24,6	-2,5Pp	1,0Pp	0,7Pp
Ertragsteuerquote in %	30,9	31,0				25,7		25,2	5,2Pp	5,8Pp	
Unverwässertes Ergebnis je Aktie, in €	0,34	0,44				0,33		0,37	3	19	

* Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Supporterlöse, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen. Aufwandsanpassungen beziehen sich auf akquisitionsbedingte Aufwendungen, Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme, Restrukturierungsaufwendungen und nicht fortgeführten Geschäftsaktivitäten.

** Währungsbereinigte Umsatz- und Ergebniszahlen werden berechnet, indem Umsatz und Ergebnis der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

UMSATZ NACH REGIONEN (ungeprüft)

In der nachfolgenden Tabelle sind unsere IFRS- und Non-IFRS-Umsätze nach Regionen basierend auf dem Sitz des Kunden dargestellt. Die Tabelle enthält zudem eine Überleitung unserer Non-IFRS-Umsatzerlöse (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Umsatzerlöse) auf die nächsten, durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Umsatzzahlen. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatzzahlen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Mio. €	Berichtszeitraum 1. Januar - 31. März										
	2011					2010			Veränderung in %		
	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	Währungs- einfluss**	Non-IFRS währungs- bereinigt**	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	IFRS	Non-IFRS*	Non-IFRS währungs- bereinigt**
Softwareerlöse nach Regionen											
Region EMEA	251	0	251	-2	249	218	0	218	15	15	14
Region Amerika	231	0	231	1	232	171	0	171	35	35	36
Region Asien-Pazifik-Japan	101	0	101	-4	97	74	0	74	36	36	31
Softwareerlöse	583	0	583	-6	577	464	0	464	26	26	24
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse nach Regionen											
Deutschland	331	0	331	0	331	310	0	310	7	7	7
Übrige Region EMEA	795	5	800	-19	781	691	0	691	15	16	13
Region EMEA	1.126	5	1.131	-19	1.112	1.001	0	1.001	12	13	11
USA	620	9	629	-2	627	471	0	471	32	34	33
Übrige Region Amerika	222	1	223	-11	212	192	0	192	16	16	10
Region Amerika	842	11	853	-14	839	663	0	663	27	29	27
Japan	124	1	125	-12	113	98	0	98	27	28	15
Übrige Region Asien-Pazifik-Japan	236	1	237	-15	222	185	0	185	28	28	20
Region Asien-Pazifik-Japan	360	1	361	-26	335	283	0	283	27	28	18
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse	2.327	17	2.344	-58	2.286	1.947	0	1.947	20	20	17
Umsatzerlöse nach Regionen											
Deutschland	485	0	485	0	485	444	0	444	9	9	9
Übrige Region EMEA	997	5	1.002	-25	977	859	0	859	16	17	14
Region EMEA	1.482	5	1.487	-24	1.463	1.302	0	1.302	14	14	12
USA	819	9	828	-3	825	620	0	620	32	34	33
Übrige Region Amerika	292	1	293	-14	279	247	0	247	18	19	13
Region Amerika	1.111	11	1.122	-18	1.104	867	0	867	28	29	27
Japan	140	1	141	-14	127	111	0	111	26	27	14
Übrige Region Asien-Pazifik-Japan	291	1	292	-19	273	229	0	229	27	28	19
Region Asien-Pazifik-Japan	431	1	432	-32	400	340	0	340	27	27	18
Umsatzerlöse	3.024	17	3.041	-75	2.966	2.509	0	2.509	21	21	18

* Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Supporterlöse, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen.

** Währungsbereinigte Umsatz- und Ergebniszahlen werden berechnet, indem Umsatz und Ergebnis der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsbereinigten und Free-Cashflow-Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite www.sap.com/corporate-de/investors/reports unter „Erläuterungen zu Non-IFRS-Finanzinformationen“.